
D.A.  n.  

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

    
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 
 

 

Integrazione dei componenti del Comitato Tecnico per la Radioprotezione  

ai sensi del D.Lgs. 31 luglio 2020, n.101 

 
 

L’ASSESSORE PER LA SALUTE 
 
 

Visto lo Statuto della Regione; 

Visto il decreto legislativo n. 502/92, e ss.mm.ii; 

Visto  il D.A. 18 novembre 1994, n. 13306, con il quale sono state disciplinate le competenze e le 

funzioni in materia di igiene e sanità pubblica; 

Visto il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle 

Regioni e alle Province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti strutturali, 

tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture 

pubbliche e private; 

Visto  il D.A. 17 giugno 2002, n. 890, che reca disposizioni in ordine all'accreditamento istituzionale 

delle strutture sanitarie della Regione siciliana, nonché il D.A. 2 marzo 2016, n. 319; 

Visto  il D.A. 17 aprile 2003, n. 463 “Integrazioni e modifiche al Dec. Ass. 17 giugno 2002, n. 890 

concernente direttive per l'accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie nella Regione 

siciliana e attuazione dell'art. 17 dello stesso decreto”; 

Vista  la circolare 21 marzo 2001 n. 1045 “Linee guida del Dipartimento di Prevenzione”; 

Visto  il decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 “Testo unico per la sicurezza” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Vista  la legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 

Regionale”; 

Visto  il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali”; 

Visto  il D.P.Reg. del 18 giugno 2020 n. 2762 con il quale alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti è stato 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico; 

Visto il DPR n. 151 del 1 agosto 2011 “Regolamento recante semplificazione della disciplina dei 

procedimenti relativi alla prevenzione degli incendi, a norma dell’art. 49, comma 4 -quater, del 

decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 

122”; 

Visto  il D.L. 24 giugno 2016, n. 113 “Misure finanziarie urgenti per gli enti territoriali e il territorio”, 

convertito con legge 7 agosto 2016, n. 160 e, in particolare, l’art. 21-bis con il quale si 

introducono rilevanti innovazioni in materia di autorizzazione all’installazione e all’uso di 

apparecchiature a risonanza magnetica ad alto campo; 

Visto il Decreto Legislativo 31 Luglio 2020, n. 101 in attuazione della direttiva 2013/59/Euratom, che 

stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione contro i pericoli derivanti 

dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti, e che abroga le direttive 89/618/Euratom, 

90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 2003/122/Euratom e riordina la normativa di 

settore in attuazione dell’art. 20, comma 1, lettera a), della legge 4 ottobre 2019, n. 117; 

Visto il D.A. 1084 del 23.11.2020 “Nuova disciplina relativa al rilascio del nulla osta per l’impiego di 

sorgenti di radiazioni ionizzanti ai sensi del D.Lgs. 31 luglio 2020, n.101 e di pareri in materia di 

ingrassia
Casella di testo
1393



esposizione a radiazioni non ionizzanti”, ed in particolare l’art. 3 che individua le figure 

componenti il Comitato Tecnico regionale per la Radioprotezione; 

Vista   la nota prot. 45408 del 9.12.2020, acquisita agli atti del Dipartimento ASOE al prot. 45178 del 

10.12.2020, con cui la Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco individua il proprio 

rappresentante e il suo sostituto; 

Vista   la nota prot. 72153 del 30.11.2020, acquisita agli atti del Dipartimento ASOE al prot. 43694 

dell’1.12.2020, con cui la Direzione Generale dell’A.R.P.A. Sicilia individua il proprio 

rappresentante e il suo sostituto; 

Vista   la nota prot. 53319 del 15.12.2020, acquisita agli atti del Dipartimento ASOE al prot. 46036 del 

15.12.2020, con cui la Direzione Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro individua il 

proprio rappresentante e il suo sostituto; 

Ritenuto opportuno procedere alla nomina dei nuovi componenti del Comitato Tecnico regionale per la 

Radioprotezione secondo quanto indicato nel D.A. 1084 del 23.11.2020, art. 3; 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

(Composizione) 

Il Comitato Tecnico regionale per la Radioprotezione è così composto: 

 

 

COMPONENTE 
 

TITOLARE 
 

SOSTITUTO 
 

Componente di diritto con 

funzioni di Presidente 
Il Dirigente Generale del DASOE 

Delegato del Dirigente 

Generale del DASOE 

Componente di diritto 

Il responsabile della U.O. di 

Radioprotezione della ASP di 

Catania 

Delegato del responsabile della 

U.O. di Radioprotezione della 

ASP di Catania 

Componente di diritto 

Il responsabile della U.O. di 

Radioprotezione della ASP di 

Palermo 

Delegato del responsabile della 

U.O. di Radioprotezione della 

ASP di Palermo 

Medico del lavoro 

autorizzato alla sorveglianza 

medica radioprotezione 

Dott. Venerando Rapisarda 

Medico Competente, Autorizzato, 

Ricercatore Dipartimento di 

Medicina Clinica e Sperimentale - 

Università degli Studi di Catania 

Dott.ssa Ambra Provenzani 

Medico Competente, 

Autorizzato, Medico Esterno, 

Centro Medico Legale 

dell’INPS di Palermo 
 

Medico radioterapista o 

medico nucleare 

Prof. Massimo Midiri 

Professore Ordinario presso 

l’Istituto di Radiologia 

Università degli Studi di 

Palermo 
 

Prof. Massimo Ippolito 

Responsabile dell’U.O.C. di 

Medicina Nucleare A.O. per 

l’Emergenza “Cannizzaro” 

di Catania 
 

Rappresentante 

Ente di ricerca 

Prof. Giacomo Cuttone 

Dirigente di Ricerca, Direttore dei 

Laboratori Nazionali del sud, Istituto 

Nazionale di Fisica Nucleare 

Prof.ssa Marina Trimarchi 

Professore Associato 

Università degli Studi di 

Messina 
 



Esperto qualificato di 3° 

grado 

Dott. Giorgio Russo 

Esperto Qualificato di 3° grado, 

Ricercatore e Responsabile della 

sede secondaria di Cefalù Istituto di 

Bioimmagini e Fisiologia Molecolare 

del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche (CNR) 

Dott.ssa Lucia Maria Valastro 

Dirigente Fisico Medico 

Esperto Qualificato di 3° 

grado U.O.S. di Fisica Medica 

A.O. per l’Emergenza 

“Cannizzaro” di Catania 

Esperto in fisica medica 

Dott. Vittorio Caputo 

Responsabile dell’U.O.C. di Fisica 

Sanitaria A.R.N.A.S. Civico “Di 

Cristina Benfratelli” di Palermo 

Dott.ssa Rosa Costa 

Dirigente Fisico Medico 

Sezione di Fisica Sanitaria 

ASP Caltanissetta 

Rappresentante Comando 

Vigili del Fuoco 

Rappresentante del Comando 

provinciale dei Vigili del Fuoco 

competente per territorio  

Delegato del Comando 

provinciale dei Vigili del 

Fuoco competente per 

territorio 

Rappresentante A.R.P.A. 
Dott. Antonio Sansone Santamaria 

Responsabile UOC Agenti Fisici 

Dott.ssa Daniela Morelli  

CTP Fisico Coordinatore 

Agenti Fisici Area Ovest 

Rappresentante Ispettorato 

Territoriale Lavoro 

Ing. Vincenzo Spartà 

Dirigente Servizio XXII – Ispettorato 

Territoriale del Lavoro di Palermo 

Ing. Francesco Corsaro 

Dirigente Servizio XIX – 

Ispettorato Territoriale del 

Lavoro di Catania 

 

 

Art. 2 

(Pubblicità) 

Il presente provvedimento sarà inviato alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, nonché al sito 

internet dell’Assessorato della Salute, per la pubblicazione.   

 

Palermo,  

 

         Il Dirigente del Servizio 1 

    (Dott.ssa Gabriella Dardanoni)     

     

  

 

     

      Il Dirigente Generale DASOE 

  (Dott.ssa. Maria Letizia Di Liberti) 

 

 

 

               L’ASSESSORE 

           (Avv. Ruggero Razza) 

      

 

 

ingrassia
Casella di testo
30 dicembre 2020


		2020-12-22T12:09:52+0100
	GABRIELLA DARDANONI


		2020-12-23T10:16:23+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI


		2020-12-30T11:16:56+0100
	RUGGERO BENEDETTO ITALO RAZZA




